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Receita Projetada

SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes 72.371.01419.437.61018.512.00217.630.47616.790.926
1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.745.575468.831446.506425.244404.994
1.1.1.0.00.0.000 Impostos 1.745.575468.831446.506425.244404.994

1.1.1.3.00.0.000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 991.329266.254253.575241.500230.000
1.1.1.3.03.0.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 991.329266.254253.575241.500230.000

1.1.1.3.03.1.000 991.329266.254253.575241.500230.000Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
1.1.1.3.03.1.1-00 230.000 241.500 253.575 266.254 991.329Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal

1.1.1.8.00.0.000 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 711.145191.001181.906173.244164.994
1.1.1.8.01.0.000 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 64.62617.35716.53115.74414.994

1.1.1.8.01.1.000 21.5255.7815.5065.2444.994Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios
1.1.1.8.01.1.1-00 4.994 5.244 5.506 5.781 21.525Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1.1.1.8.01.4.000 43.10111.57611.02510.50010.000Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios
1.1.1.8.01.4.1-00 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal

1.1.1.8.02.0.000 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 646.519173.644165.375157.500150.000
1.1.1.8.02.3.000 646.519173.644165.375157.500150.000Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

1.1.1.8.02.3.1-00 150.000 157.500 165.375 173.644 646.519Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

1.1.1.9.00.0.000 Outros Impostos 43.10111.57611.02510.50010.000
1.1.1.9.01.0.000 Outros Impostos 43.10111.57611.02510.50010.000

1.1.1.9.01.1.000 43.10111.57611.02510.50010.000Outros Impostos
1.1.1.9.01.1.1-00 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101Outros Impostos - Principal

1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.6202.3152.2052.1002.000
1.1.2.0.00.0.000 Taxas 8.6202.3152.2052.1002.000

1.1.2.1.00.0.000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 8.6202.3152.2052.1002.000
1.1.2.1.01.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 8.6202.3152.2052.1002.000

1.1.2.1.01.1.000 8.6202.3152.2052.1002.000Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
1.1.2.1.01.1.1-00 2.000 2.100 2.205 2.315 8.620Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.3111.1581.1031.0501.000
1.1.3.0.00.0.000 Contribuição de Melhoria 4.3111.1581.1031.0501.000

1.1.3.8.00.0.000 Contribuição de Melhoria - Específica E/M 4.3111.1581.1031.0501.000
1.1.3.8.99.0.000 Outras Contribuições de Melhoria 4.3111.1581.1031.0501.000

1.1.3.8.99.1.000 4.3111.1581.1031.0501.000Outras Contribuições de Melhoria
1.1.3.8.99.1.1-00 1.000 1.050 1.103 1.158 4.311Outras Contribuições de Melhoria - Principal

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições 344.81092.61088.20084.00080.000
1.2.4.0.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 344.81092.61088.20084.00080.000

1.2.4.0.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 344.81092.61088.20084.00080.000
1.2.4.0.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 344.81092.61088.20084.00080.000

1.2.4.0.00.1.000 344.81092.61088.20084.00080.000Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1.2.4.0.00.1.1-00 80.000 84.000 88.200 92.610 344.810Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 1.629.228437.583416.745396.900378.000
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Receita Projetada

SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes 72.371.01419.437.61018.512.00217.630.47616.790.926
1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 1.629.228437.583416.745396.900378.000
1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários 1.629.228437.583416.745396.900378.000

1.3.2.1.00.0.000 Juros e Correções Monetárias 1.594.747428.322407.925388.500370.000
1.3.2.1.00.0.000 Juros e Correções Monetárias 1.594.747428.322407.925388.500370.000

1.3.2.1.00.1.000 1.594.747428.322407.925388.500370.000Juros e Correções Monetárias
1.3.2.1.00.1.1-01 200.000 210.000 220.500 231.525 862.025Remuneração de Depósitos Bancários não Vinculados
1.3.2.1.00.1.1-02 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304Remuneração de Depósitos Bancários Vinculados ao FUNDEB
1.3.2.1.00.1.1-03 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ao Fundo de Saúde
1.3.2.1.00.1.1-04 110.000 115.500 121.275 127.339 474.114Remuneração de outros Depósitos Bancários  Vinculadas

1.3.2.9.00.0.000 Outros Valores Mobiliários 34.4819.2618.8208.4008.000
1.3.2.9.00.0.000 Outros Valores Mobiliários 34.4819.2618.8208.4008.000

1.3.2.9.00.1.000 34.4819.2618.8208.4008.000Outros Valores Mobiliários
1.3.2.9.00.1.1-00 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481Outros Valores Mobiliários - Principal

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 86.20323.15322.05021.00020.000
1.3.9.0.00.0.000 Demais Receitas Patrimoniais 86.20323.15322.05021.00020.000

1.3.9.0.00.0.000 Demais Receitas Patrimoniais 86.20323.15322.05021.00020.000
1.3.9.0.00.0.000 Demais Receitas Patrimoniais 86.20323.15322.05021.00020.000

1.3.9.0.00.1.000 86.20323.15322.05021.00020.000Demais Receitas Patrimoniais
1.3.9.0.00.1.1-00 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203Demais Receitas Patrimoniais - Principal

1.5.0.0.00.0.000 Receita Industrial 4.3111.1581.1031.0501.000
1.5.0.0.00.0.000 Receita Industrial 4.3111.1581.1031.0501.000

1.5.0.0.00.0.000 Receita Industrial 4.3111.1581.1031.0501.000
1.5.0.0.00.0.000 Receita Industrial 4.3111.1581.1031.0501.000

1.5.0.0.00.1.000 4.3111.1581.1031.0501.000Receita Industrial
1.5.0.0.00.1.1-00 1.000 1.050 1.103 1.158 4.311Receita Industrial - Principal

1.6.0.0.00.0.000 Receita de Serviços 21.5525.7895.5135.2505.000
1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 21.5525.7895.5135.2505.000

1.6.1.0.00.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 21.5525.7895.5135.2505.000
1.6.1.0.01.0.000 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 21.5525.7895.5135.2505.000

1.6.1.0.01.1.000 21.5525.7895.5135.2505.000Serviços Administrativos e Comerciais Gerais
1.6.1.0.01.1.1-00 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal

1.6.0.0.00.0.000 Receita de Serviços 172.40546.30544.10042.00040.000
1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços 172.40546.30544.10042.00040.000

1.6.9.0.00.0.000 Outros Serviços 172.40546.30544.10042.00040.000
1.6.9.0.99.0.000 Outros Serviços 172.40546.30544.10042.00040.000

1.6.9.0.99.1.000 172.40546.30544.10042.00040.000Outros Serviços
1.6.9.0.99.1.1-00 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405Outros Serviços - Principal

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614
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R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
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Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes 72.371.01419.437.61018.512.00217.630.47616.790.926
1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614
1.7.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614

1.7.1.8.00.0.000 Transferências da União - Específica E/M 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614
1.7.1.8.01.0.000 Participação na Receita da União 29.110.1577.818.4867.446.1757.091.5966.753.900

1.7.1.8.01.2.000 28.395.1047.626.4347.263.2706.917.4006.588.000Participação na Receita da União
1.7.1.8.01.2.1-00 8.235.000 8.646.750 9.079.088 9.533.042 35.493.880Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
1.7.1.8.01.2.9-00 (1.647.000) (1.729.350) (1.815.818) (1.906.608) (7.098.776)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução Fundeb

1.7.1.8.01.3.000 354.94095.33190.79186.46882.350Participação na Receita da União
1.7.1.8.01.3.1-00 82.350 86.468 90.791 95.331 354.940Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios " 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal

1.7.1.8.01.4.000 354.94095.33190.79186.46882.350Participação na Receita da União
1.7.1.8.01.4.1-00 82.350 86.468 90.791 95.331 354.940Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal

1.7.1.8.01.5.000 5.1731.3901.3231.2601.200Participação na Receita da União
1.7.1.8.01.5.1-00 1.500 1.575 1.654 1.737 6.466Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
1.7.1.8.01.5.9-00 (300) (315) (331) (347) (1.293)Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do Fundeb

1.7.1.8.02.0.000 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 409.463109.975104.73899.75095.000
1.7.1.8.02.6.000 409.463109.975104.73899.75095.000Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

1.7.1.8.02.6.1-00 95.000 99.750 104.738 109.975 409.463Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo " FEP - Principal
1.7.1.8.03.0.000 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde " SUS " Repasses Fundo a Fundo 5.614.7621.508.0291.436.2171.367.8261.302.690

1.7.1.8.03.1.000 5.614.7621.508.0291.436.2171.367.8261.302.690Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde " SUS " Repasses Fundo a Fundo
1.7.1.8.03.1.1-01 225.360 236.628 248.459 260.882 971.329PAB-FIXO - Piso de Atenção Básico 
1.7.1.8.03.1.1-02 158.190 166.100 174.405 183.125 681.820Agentes Comunitários de Saúde - ACS
1.7.1.8.03.1.1-03 80.280 84.294 88.509 92.934 346.017Saúde Bucal - SB
1.7.1.8.03.1.1-04 256.680 269.514 282.990 297.140 1.106.324Saúde da Família - SF
1.7.1.8.03.1.1-05 134.400 141.120 148.176 155.585 579.281Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
1.7.1.8.03.1.1-06 96.000 100.800 105.840 111.132 413.772Núcleo de Apoio Saúde da Família - NASF
1.7.1.8.03.1.1-07 40.690 42.725 44.861 47.104 175.380Piso Fixo de Vigilância em Saúde - PFVS
1.7.1.8.03.1.1-08 12.000 12.600 13.230 13.892 51.722Piso Fixo de Vigilância Sanitária - PVISA
1.7.1.8.03.1.1-09 8.120 8.526 8.952 9.400 34.998Teto Municipal de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
1.7.1.8.03.1.1-10 90.000 94.500 99.225 104.186 387.911Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria ( BSOR - SM)
1.7.1.8.03.1.1-11 25.730 27.017 28.368 29.786 110.901Programa de Assistência Farmacêutica Básica
1.7.1.8.03.1.1-12 12.000 12.600 13.230 13.892 51.722Prog. Nacional de Qualificação da Assistência Farmacêutica ( QUALIFAR )
1.7.1.8.03.1.1-13 163.240 171.402 179.972 188.971 703.585Outros Programas do SUS

1.7.1.8.04.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social " FNAS 1.823.832489.851466.523444.308423.150
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes 72.371.01419.437.61018.512.00217.630.47616.790.926
1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614
1.7.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614

1.7.1.8.00.0.000 Transferências da União - Específica E/M 43.763.36511.754.08911.194.36410.661.29810.153.614
1.7.1.8.04.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social " FNAS 1.823.832489.851466.523444.308423.150

1.7.1.8.04.1.000 1.823.832489.851466.523444.308423.150Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social " FNAS
1.7.1.8.04.1.1-01 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608Programa Primeira Infância no SUAS - CRIANÇA FELIZ
1.7.1.8.04.1.1-02 560 588 617 648 2.413BCP na Escola
1.7.1.8.04.1.1-03 108.000 113.400 119.070 125.024 465.494Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos
1.7.1.8.04.1.1-04 54.000 56.700 59.535 62.512 232.747Piso Básico Variável III - EQUIPE VOLANTE
1.7.1.8.04.1.1-05 108.000 113.400 119.070 125.024 465.494Piso Básico Fixo - PBF
1.7.1.8.04.1.1-06 13.100 13.755 14.443 15.165 56.463Indice de Gestão Descentralizada do SUAS - IGDSUAS
1.7.1.8.04.1.1-07 23.490 24.665 25.898 27.193 101.246Índice de Gestão Descentralida IGDBF
1.7.1.8.04.1.1-08 56.000 58.800 61.740 64.827 241.367Outros Programas do FNAS

1.7.1.8.05.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação " FNDE 2.920.245784.329746.979711.407677.530
1.7.1.8.05.1.000 1.189.595319.505304.290289.800276.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação " FNDE

1.7.1.8.05.1.1-00 276.000 289.800 304.290 319.505 1.189.595Transferências do Salário-Educação - Principal
1.7.1.8.05.2.000 95.42525.62924.40923.24722.140Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação " FNDE

1.7.1.8.05.2.1-00 22.140 23.247 24.409 25.629 95.425Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola " PDDE - Principal
1.7.1.8.05.3.000 1.043.013280.137266.796254.090241.990Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação " FNDE

1.7.1.8.05.3.1-01 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203PNAE - Alimentação Escolar - CRECHE
1.7.1.8.05.3.1-02 34.300 36.015 37.816 39.707 147.838PNAE -Alimentação Escolar - PRÉ-ESCOLA
1.7.1.8.05.3.1-03 119.000 124.950 131.198 137.758 512.906PNAE - Alimentação Escolar - ENSINO FUNDAMENTAL
1.7.1.8.05.3.1-04 37.000 38.850 40.793 42.833 159.476PNAE - Alimentação Escolar - EJA
1.7.1.8.05.3.1-05 450 473 497 522 1.942PNAE - Alimentação Escolar - AEE
1.7.1.8.05.3.1-06 31.240 32.802 34.442 36.164 134.648PNAE - Mais Educação - FUNDAMENTAL

1.7.1.8.05.4.000 441.357118.541112.896107.520102.400Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação " FNDE
1.7.1.8.05.4.1-00 102.400 107.520 112.896 118.541 441.357Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar " PNATE -

Principal
1.7.1.8.05.9.000 150.85540.51738.58836.75035.000Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação " FNDE

1.7.1.8.05.9.1-07 35.000 36.750 38.588 40.517 150.855Outras Transferências Diretas do FNDE
1.7.1.8.06.0.000 Transferência Financeira do ICMS " Desoneração " L.C. Nº 87/96 5.7931.5561.4821.4111.344

1.7.1.8.06.1.000 5.7931.5561.4821.4111.344Transferência Financeira do ICMS " Desoneração " L.C. Nº 87/96
1.7.1.8.06.1.1-00 1.680 1.764 1.852 1.945 7.241Transferência Financeira do ICMS " Desoneração " L.C. Nº 87/96 - Principal
1.7.1.8.06.1.9-00 (336) (353) (370) (389) (1.448)Transferência Financeira do ICMS " Desoneração " L.C. Nº 87/96 - Dedução do Fundeb

1.7.1.8.10.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 431.013115.763110.250105.000100.000
1.7.1.8.10.9.000 431.013115.763110.250105.000100.000Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.8.10.9.1-00 100.000 105.000 110.250 115.763 431.013Outras Transferências de Convênios da União - Principal
1.7.1.8.99.0.000 Outras Transferências da União 3.448.100926.100882.000840.000800.000

1.7.1.8.99.1.000 3.448.100926.100882.000840.000800.000Outras Transferências da União
1.7.1.8.99.1.1-00 800.000 840.000 882.000 926.100 3.448.100Outras Transferências da União - Principal

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 8.656.0332.324.8612.214.1532.108.7172.008.302
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Receita Projetada

SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes 72.371.01419.437.61018.512.00217.630.47616.790.926
1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 8.656.0332.324.8612.214.1532.108.7172.008.302
1.7.2.0.00.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 8.656.0332.324.8612.214.1532.108.7172.008.302

1.7.2.8.00.0.000 Transferências dos Estados - Específica E/M 8.656.0332.324.8612.214.1532.108.7172.008.302
1.7.2.8.01.0.000 Participação na Receita dos Estados 7.910.3812.124.5922.023.4201.927.0671.835.302

1.7.2.8.01.1.000 4.930.7831.324.3231.261.2601.201.2001.144.000Participação na Receita dos Estados
1.7.2.8.01.1.1-00 1.430.000 1.501.500 1.576.575 1.655.404 6.163.479Cota-Parte do ICMS - Principal
1.7.2.8.01.1.9-00 (286.000) (300.300) (315.315) (331.081) (1.232.696)Cota-Parte do ICMS - Dedução do Fundeb

1.7.2.8.01.2.000 120.68432.41430.87029.40028.000Participação na Receita dos Estados
1.7.2.8.01.2.1-00 35.000 36.750 38.588 40.517 150.855Cota-Parte do IPVA - Principal
1.7.2.8.01.2.9-00 (7.000) (7.350) (7.718) (8.103) (30.171)Cota-Parte do IPVA - Dedução do Fundeb

1.7.2.8.01.3.000 3.448926882840800Participação na Receita dos Estados
1.7.2.8.01.3.1-00 1.000 1.050 1.103 1.158 4.311Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal
1.7.2.8.01.3.9-00 (200) (210) (221) (232) (863)Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do Fundeb

1.7.2.8.01.4.000 86.20323.15322.05021.00020.000Participação na Receita dos Estados
1.7.2.8.01.4.1-00 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

1.7.2.8.01.5.000 2.155.063578.813551.250525.000500.000Participação na Receita dos Estados
1.7.2.8.01.5.1-00 500.000 525.000 551.250 578.813 2.155.063Outras Participações na Receita dos Estados - Principal

1.7.2.8.01.9.000 614.200164.963157.108149.627142.502Participação na Receita dos Estados
1.7.2.8.01.9.1-00 142.502 149.627 157.108 164.963 614.200Outras Transferências dos Estados - Principal

1.7.2.8.07.0.000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 107.75428.94127.56326.25025.000
1.7.2.8.07.1.000 107.75428.94127.56326.25025.000Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

1.7.2.8.07.1.1-00 25.000 26.250 27.563 28.941 107.754Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Princiapal
1.7.2.8.10.0.000 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 637.898171.328163.170155.400148.000

1.7.2.8.10.1.000 387.911104.18699.22594.50090.000Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
1.7.2.8.10.1.1-00 90.000 94.500 99.225 104.186 387.911Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde " SUS - Principal

1.7.2.8.10.2.000 249.98767.14263.94560.90058.000Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
1.7.2.8.10.2.1-00 58.000 60.900 63.945 67.142 249.987Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 9.932.1232.667.5962.540.5682.419.5892.304.370
1.7.5.0.00.0.000 Transferências de Outras Instituições Públicas 9.932.1232.667.5962.540.5682.419.5892.304.370

1.7.5.8.00.0.000 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 9.932.1232.667.5962.540.5682.419.5892.304.370
1.7.5.8.01.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização

dos Profissionais da Educação " FUNDEB
9.932.1232.667.5962.540.5682.419.5892.304.370

1.7.5.8.01.1.000 8.897.6932.389.7662.275.9682.167.5892.064.370Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação " FUNDEB

1.7.5.8.01.1.1-00 2.064.370 2.167.589 2.275.968 2.389.766 8.897.693Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação " FUNDEB - Principal

1.7.5.8.01.2.000 1.034.430277.830264.600252.000240.000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação " FUNDEB

1.7.5.8.01.2.1-00 240.000 252.000 264.600 277.830 1.034.430Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação " FUNDEB - Principal
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Receita Projetada

SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes 72.371.01419.437.61018.512.00217.630.47616.790.926
1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes 2.416.454649.018618.112588.678560.646
1.9.2.0.00.0.000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 2.416.454649.018618.112588.678560.646

1.9.2.1.00.0.000 Indenizações 1.293.038347.288330.750315.000300.000
1.9.2.1.99.0.000 Outras Indenizações 1.293.038347.288330.750315.000300.000

1.9.2.1.99.1.000 1.293.038347.288330.750315.000300.000Outras Indenizações
1.9.2.1.99.1.1-00 300.000 315.000 330.750 347.288 1.293.038Outras Indenizações - Principal

1.9.2.2.00.0.000 Restituições 1.123.416301.730287.362273.678260.646
1.9.2.2.99.0.000 Outras Restituições 1.123.416301.730287.362273.678260.646

1.9.2.2.99.1.000 1.123.416301.730287.362273.678260.646Outras Restituições
1.9.2.2.99.1.1-00 260.646 273.678 287.362 301.730 1.123.416Outras Restituições - Principal

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes 3.586.024963.144917.280873.600832.000
1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes 3.586.024963.144917.280873.600832.000

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes 3.586.024963.144917.280873.600832.000
1.9.9.0.99.0.000 Outras Receitas 3.586.024963.144917.280873.600832.000

1.9.9.0.99.1.000 3.586.024963.144917.280873.600832.000Outras Receitas
1.9.9.0.99.1.1-00 830.000 871.500 915.075 960.829 3.577.404Outras Receitas - Primárias - Principal
1.9.9.0.99.1.2-00 2.000 2.100 2.205 2.315 8.620Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros

2.0.0.0.00.0.000 Receitas de Capital 23.402.5726.285.5265.986.2155.701.1575.429.674
2.2.0.0.00.0.000 Alienação de Bens 862.025231.525220.500210.000200.000
2.2.1.0.00.0.000 Alienação de Bens Móveis 862.025231.525220.500210.000200.000

2.2.1.3.00.0.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 862.025231.525220.500210.000200.000
2.2.1.3.00.0.000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 862.025231.525220.500210.000200.000

2.2.1.3.00.1.000 862.025231.525220.500210.000200.000Alienação de Bens Móveis e Semoventes
2.2.1.3.00.1.1-00 200.000 210.000 220.500 231.525 862.025Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal

2.2.0.0.00.0.000 Alienação de Bens 862.025231.525220.500210.000200.000
2.2.2.0.00.0.000 Alienação de Bens Imóveis 862.025231.525220.500210.000200.000

2.2.2.0.00.0.000 Alienação de Bens Imóveis 862.025231.525220.500210.000200.000
2.2.2.0.00.0.000 Alienação de Bens Imóveis 862.025231.525220.500210.000200.000

2.2.2.0.00.1.000 862.025231.525220.500210.000200.000Alienação de Bens Imóveis
2.2.2.0.00.1.1-00 200.000 210.000 220.500 231.525 862.025Alienação de Bens Imóveis - Principal

2.4.0.0.00.0.000 Transferências de Capital 18.296.9594.914.2474.680.2354.457.3664.245.111
2.4.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades 18.296.9594.914.2474.680.2354.457.3664.245.111

2.4.1.8.00.0.000 Transferências da União 18.296.9594.914.2474.680.2354.457.3664.245.111
2.4.1.8.03.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde " SUS 3.050.642819.350780.333743.174707.785

2.4.1.8.03.1.000 3.050.642819.350780.333743.174707.785Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde " SUS
2.4.1.8.03.1.1-00 707.785 743.174 780.333 819.350 3.050.642Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde " SUS - Principal

2.4.1.8.10.0.000 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 15.246.3174.094.8973.899.9023.714.1923.537.326
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Receita Projetada

SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

2.0.0.0.00.0.000 Receitas de Capital 23.402.5726.285.5265.986.2155.701.1575.429.674
2.4.0.0.00.0.000 Transferências de Capital 18.296.9594.914.2474.680.2354.457.3664.245.111
2.4.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades 18.296.9594.914.2474.680.2354.457.3664.245.111

2.4.1.8.00.0.000 Transferências da União 18.296.9594.914.2474.680.2354.457.3664.245.111
2.4.1.8.10.0.000 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 15.246.3174.094.8973.899.9023.714.1923.537.326

2.4.1.8.10.1.000 517.215138.915132.300126.000120.000Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2.4.1.8.10.1.1-00 120.000 126.000 132.300 138.915 517.215Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde " SUS - Principal

2.4.1.8.10.2.000 5.042.8461.354.4211.289.9251.228.5001.170.000Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2.4.1.8.10.2.1-00 1.170.000 1.228.500 1.289.925 1.354.421 5.042.846Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal

2.4.1.8.10.5.000 3.792.9101.018.710970.200924.000880.000Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2.4.1.8.10.5.1-00 880.000 924.000 970.200 1.018.710 3.792.910Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal

2.4.1.8.10.9.000 5.893.3461.582.8511.507.4771.435.6921.367.326Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
2.4.1.8.10.9.1-00 1.367.326 1.435.692 1.507.477 1.582.851 5.893.346Outras Transferências de Convênios da União - Principal

2.4.0.0.00.0.000 Transferências de Capital 1.951.082524.027499.073475.308452.674
2.4.2.0.00.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.951.082524.027499.073475.308452.674

2.4.2.8.00.0.000 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.951.082524.027499.073475.308452.674
2.4.2.8.10.0.000 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.951.082524.027499.073475.308452.674

2.4.2.8.10.1.000 431.013115.763110.250105.000100.000Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2.4.2.8.10.1.1-00 100.000 105.000 110.250 115.763 431.013Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde " SUS - Principal

2.4.2.8.10.2.000 344.81092.61088.20084.00080.000Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2.4.2.8.10.2.1-00 80.000 84.000 88.200 92.610 344.810Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal

2.4.2.8.10.9.000 1.175.259315.654300.623286.308272.674Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
2.4.2.8.10.9.1-00 272.674 286.308 300.623 315.654 1.175.259Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal

2.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas de Capital 1.430.481384.202365.907348.483331.889
2.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas de Capital 1.430.481384.202365.907348.483331.889

2.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas de Capital 1.430.481384.202365.907348.483331.889
2.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas de Capital 1.430.481384.202365.907348.483331.889

2.9.9.0.00.1.000 1.430.481384.202365.907348.483331.889Demais Receitas de Capital
2.9.9.0.00.1.1-00 331.889 348.483 365.907 384.202 1.430.481Demais Receitas de Capital - Principal
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Receita Projetada

SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

R$ 1,00

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021
Demonstrativo da Receita PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação 2018 2019 2020 2021 Total

Total: 95.773.58625.723.13624.498.21723.331.63322.220.600
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação

2018 2019 2020 2021 Total

Despesa Projetada

0001 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552PAGAMENTO DE JUROS
0002 260.000 273.000 286.650 300.983 1.120.633AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS
0003 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS
0004 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
0005 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA
0006 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552PAGAMENTO DE DÍVIDA JUNTO A CAGEPA
0007 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE PARA

COM O INSS
0008 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO

JUNTO AO INSS
0009 120.283 126.297 132.612 139.243 518.435CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
0010 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481CONTRIBUIÇÃO DA SAÚDE PARA O PASEP
0011 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101CONTRIBUIDA DA EDUCAÇÃO PARA O PASEP
1001 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203MELHORIA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL
1002 24.200 25.410 26.681 28.015 104.306AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
1003 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405MELHORIA NO PRÉDIO DA PREFEITURA
1004 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE
1005 6.000 6.300 6.615 6.946 25.861AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE

ADMIN. E REC. HUMANOS
1006 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA SEC. DE

FINANÇAS E SERVIÇOS DE TESOURARIA
1007 518.385 544.304 571.520 600.096 2.234.305CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES DE

SAÚDE
1008 140.000 147.000 154.350 162.067 603.417AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 
1009 170.000 178.500 187.425 196.796 732.721CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE POLOS DE

ACADEMIA DE SAÚDE 
1010 130.000 136.500 143.325 150.491 560.316AQUIS. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSP. E

ODONTOLÓGICOS 
1011 50.000 52.500 55.125 57.881 215.506AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SAÚDE
1012 50.000 52.500 55.125 57.881 215.506AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE
1013 35.000 36.750 38.588 40.517 150.855CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA

SECRETARIA DE SAÚDE
1014 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES

HABITACIONAIS
1015 300.000 315.000 330.750 347.288 1.293.038CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE AÇUDES E

BARRAGENS
1016 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE POÇOS,

CISTERNAS E TANQUES DE PEDRA 
1017 400.000 420.000 441.000 463.050 1.724.050AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS
1018 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SIST. DE

ABASTECIMENTO D'ÁGUA RURAL
1019 15.000 15.750 16.538 17.365 64.653AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/  SEC.DE AGRIC.,

M.AMBIENTE E  REC.HÍDRICOS
1020 80.000 84.000 88.200 92.610 344.810CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS

VICINAIS
1021 200.000 210.000 220.500 231.525 862.025CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM

MOLHADA
1022 515.000 540.750 567.788 596.177 2.219.715CONSTRUÇAÕ E MELHORIA DE ESCOLAS DO

ENSINO FUNDAMENTAL
1023 90.000 94.500 99.225 104.187 387.912AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL
1024 250.000 262.500 275.625 289.406 1.077.531AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE

ESCOLAR
1025 580.000 609.000 639.450 671.423 2.499.873CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE

ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
1026 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A

EDUCAÇÃO INFANTIL
1027 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO
1028 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação

2018 2019 2020 2021 Total

Despesa Projetada

1029 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

1030 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE CASA DA
CULTURA

1031 130.000 136.500 143.325 150.491 560.316CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PORTAL
TURÍSTICO

1032 125.000 131.250 137.813 144.704 538.767CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES
ESPORTIVAS.

1033 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

1034 90.000 94.500 99.225 104.186 387.911CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO CENTRO DE REF.
DE ASSIST. SOCIAL - CRAS

1035 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

1036 468.000 491.400 515.970 541.768 2.017.138CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA URBANA

1037 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
PRAÇAS,JARDINS E CANTEIROS

1038 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIO
PÚBLICO

1039 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE MERCADO
PÚBLICO 

1040 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL
1041 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE

PRÉDIO PÚBLICO
1042 15.000 15.750 16.538 17.365 64.653AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P SEC. DE OBRAS,

INFRAESTRUTURA E S. PÚBLICO
1044 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES

HABITACIONAIS
1045 175.000 183.750 192.938 202.585 754.273AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

D'ÁGUA NA Z. URBANA
1046 420.000 441.000 463.050 486.203 1.810.253CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDE DE

ESGOTOS
1047 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA
2001 659.270 692.234 726.846 763.188 2.841.538MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS -

PESSOAL/ENCARGOS SOCIAIS
2002 163.100 171.255 179.820 188.812 702.987MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES

LEGISLATIVAS
2003 545.490 572.765 601.404 631.475 2.351.134MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

DO PREFEITO
2004 69.820 73.311 76.978 80.827 300.936MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO
2005 323.510 339.686 356.670 374.505 1.394.371MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
2006 431.300 452.865 475.509 499.286 1.858.960MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS

E SERV. DA TESOURARIA
2007 1.834.600 1.926.330 2.022.649 2.123.782 7.907.361MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE SAÚDE
2008 225.360 236.628 248.461 260.884 971.333PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB-FIXO
2009 158.190 166.100 174.405 183.125 681.820PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE - ACS
2010 80.280 84.294 88.509 92.934 346.017PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB
2011 256.680 269.514 282.990 297.140 1.106.324MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA

FAMÍLIA - SF
2012 134.400 141.120 148.176 155.585 579.281PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA

QUALIDADE  -  PMAQ
2013 96.000 100.800 105.840 111.133 413.773PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA -

NASF 
2014 105.620 110.901 116.448 122.272 455.241OUTROS PROGRAMAS DO BLOCO DE ATENÇÃO

BÁSICA DE SAÚDE 
2015 8.120 8.526 8.953 9.400 34.999TETO MUNIC. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX.

AMBUL. E HOSPITALAR
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação

2018 2019 2020 2021 Total

Despesa Projetada

2016 90.000 94.500 99.225 104.187 387.912TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISÉRIA
(BSOR-SM)

2017 87.620 92.001 96.602 101.434 377.657OUTROS PROGRAMAS DO BLOCO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

2018 25.730 27.017 28.368 29.786 110.901PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BÁSICA

2019 12.000 12.600 13.230 13.892 51.722PROG. DE QUALIFICAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA - QUALIFAR

2020 12.000 12.600 13.231 13.893 51.724PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
2021 40.690 42.725 44.861 47.104 175.380PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2022 304.510 319.736 335.724 352.510 1.312.480COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS  DO

BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA
2023 80.920 84.966 89.215 93.677 348.778COFINANCIAMENTO DOS PROG. DO BL MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE
2028 74.000 77.700 81.585 85.665 318.950ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURALl
2029 454.567 477.295 501.161 526.220 1.959.243MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUÀRIA,

M. AMBIENTE E REC. HÍDRICOS
2030 38.000 39.900 41.895 43.990 163.785CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO SEGURO SAFRA
2031 2.030.800 2.132.340 2.238.959 2.350.910 8.753.009MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2032 307.560 322.938 339.086 356.042 1.325.626COFINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO

FUNDEB - 60% E 40%
2033 19.000 19.950 20.949 21.996 81.895COFINANCIAMENTO DOS RECURSOS DO FNDE
2034 119.000 124.950 131.198 137.758 512.906MANUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ENS. FUNDAMNTAL
2035 34.300 36.015 37.816 39.707 147.838MANUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -

PRÉ-ESCOLA
2036 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203MANUTENÇÃO DO PNAE - ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR - CRECHE
2037 37.000 38.850 40.793 42.833 159.476MAUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -

EJA
2038 450 473 497 522 1.942MANUTENÇAÕ DO PNAE - ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR  - AEE
2039 22.140 23.247 24.410 25.631 95.428MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO

DIRETO NA ESCOLA - PDDE
2040 102.400 107.520 112.896 118.541 441.357MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -

PNATE
2041 276.000 289.800 304.290 319.506 1.189.596MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO

EDUCAÇÃO - 
2042 35.000 36.750 38.588 40.518 150.856MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO

FNDE
2043 58.000 60.900 63.945 67.143 249.988MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -

CONVÊNIO DO ESTADO
2044 24.000 25.200 26.460 27.783 103.443COFINANCIAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR
2045 31.240 32.802 34.442 36.164 134.648MANUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

MAIS EDUC. FUNDAMENTAL
2046 1.776.540 1.865.367 1.958.635 2.056.567 7.657.109ATIVIDADES DO FUNDEB - ENSINO

FUNDAMENTAL - MAG 60%
2047 261.120 274.176 287.886 302.280 1.125.462OUTRAS DESPESAS DO FUNDEB - ENSINO

FUNDAMENTAL 40%
2048 156.160 163.968 172.166 180.775 673.069ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL

- MAG 60%
2049 123.000 129.150 135.608 142.388 530.146MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO

INFANTIL
2050 140.550 147.578 154.957 162.705 605.790ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS - MAG 60%
2051 50.720 53.256 55.919 58.716 218.611OUTRAS DESPESAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS - EJA
2052 24.000 25.200 26.461 27.785 103.446MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS
2053 135.000 141.750 148.838 156.280 581.868PROMOÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E

EVENTOS CULTURAIS
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa PPA 2018/2021 - Anexo I

Código Discriminação

2018 2019 2020 2021 Total

Despesa Projetada

2054 99.120 104.076 109.281 114.744 427.221MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2055 201.080 211.134 221.692 232.778 866.684MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

2056 16.000 16.800 17.641 18.524 68.965MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE
SOCIAL

2057 70.000 73.500 77.176 81.035 301.711DOAÇÕES DIVERSAS - Instituídas por Lei Municipal
2058 60.000 63.000 66.152 69.460 258.612PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS -

CRIANÇA FELIZ
2059 560 588 618 649 2.415PROGRAMA BCP NA ESCOLA
2060 270.000 283.500 297.676 312.560 1.163.736SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -

PBF/PAIF/PSB/SCFV
2061 10.100 10.605 11.135 11.691 43.531APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD

SUAS
2062 20.490 21.515 22.592 23.721 88.318MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGB PBF
2063 6.000 6.300 6.616 6.946 25.862FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS DE

CONTROLE SOCIAL - CMAS
2064 56.000 58.800 61.741 64.830 241.371MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO

FNAS
2065 146.000 153.300 160.967 169.017 629.284COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV.,

PROG., PROJETOS E BENEFÍCIOS DO SUAS
2066 159.300 167.265 175.629 184.413 686.607COFINANCIAMENTO DOS SERV., PROGRAMAS E

PROJETOS DE GESTÃO DO SUAS 
2067 59.000 61.950 65.048 68.301 254.299CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
2068 115.300 121.065 127.120 133.477 496.962MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO

TUTELAR
2069 15.000 15.750 16.538 17.365 64.653MANUT. DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA

CRI. E DO ADOLESCENTE - FMDCA
2070 1.504.390 1.579.610 1.658.591 1.741.523 6.484.114MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS,

INFRAESTRURA E SERV. URBANOS
2071 46.000 48.300 50.715 53.252 198.267MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS ESTRADAS

VICINAIS
9001 374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 22.220.600 23.331.633 24.498.217 25.723.136 95.773.586
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Despesa por Função 

2018 2019 2020 2021 TotalFUNÇÃO

01 Legislativa

866.570 909.899 955.397 1.003.168 3.735.034Total da Função:

28 Encargos Especias

20.000 21.000 22.050 23.153 86.203Total da Função:

04 Administração

1.429.567 1.501.046 1.576.100 1.654.909 6.161.622Total da Função:

15 Urbanismo

1.504.390 1.579.610 1.658.591 1.741.523 6.484.114Total da Função:

20 Agricultura

15.000 15.750 16.538 17.365 64.653Total da Função:

04 Administração

509.120 534.576 561.307 589.374 2.194.377Total da Função:

08 Assistêncial Social

1.208.530 1.268.957 1.332.417 1.399.045 5.208.949Total da Função:

14 Direitos de Cidadania

146.300 153.615 161.299 169.366 630.580Total da Função:

10 Saúde

4.297.025 4.511.877 4.737.480 4.974.355 18.520.737Total da Função:

28 Encargos Especias

10.000 10.500 11.025 11.576 43.101Total da Função:

10 Saúde

547.080 574.435 603.160 633.322 2.357.997Total da Função:

12 Educação

7.249.980 7.612.480 7.993.113 8.392.781 31.248.354Total da Função:

13 Cultura

329.000 345.450 362.724 380.861 1.418.035Total da Função:

15 Urbanismo

673.000 706.650 741.983 779.083 2.900.716Total da Função:

16 Habitação

190.000 199.500 209.475 219.949 818.924Total da Função:

17 Saneamento

785.000 824.250 865.463 908.737 3.383.450Total da Função:

18 Gestão Ambiental

490.000 514.500 540.225 567.237 2.111.962Total da Função:

20 Agricultura

512.000 537.600 564.480 592.705 2.206.785Total da Função:

25 Energia

30.000 31.500 33.075 34.729 129.304Total da Função:
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Despesa por Função 

2018 2019 2020 2021 TotalFUNÇÃO

26 Transporte

326.000 342.300 359.415 377.387 1.405.102Total da Função:

27 Desporto e Lazer

232.120 243.726 255.914 268.709 1.000.469Total da Função:

28 Encargos Especias

475.283 499.047 524.001 550.203 2.048.534Total da Função:

99 Reserva de Contingência

374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584Total da Função:

Total Geral: 22.220.600 23.331.633 24.498.217 25.723.136 95.773.586
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2019 2020 2021 Total2018
Orgão

Programa
Ação

01010 CÂMARA MUNICIPAL

3001 AÇÃO LEGISLATIVA
1001 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203MELHORIA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL
1002 24.200 25.410 26.681 28.015 104.306AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
2001 659.270 692.234 726.846 763.188 2.841.538MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS - PESSOAL/ENCARGOS SOCIAIS
2002 163.100 171.255 179.820 188.812 702.987MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Total do Programa: 866.570 909.899 955.397 1.003.168 3.735.034

Total da Unidade: 866.570 909.899 955.397 1.003.168 3.735.034
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2019 2020 2021 Total2018
Orgão

Programa
Ação

02010 GABINETE DO PREFEITO

3002 GESTÃO ADMINISTRATIVA


1003 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405MELHORIA NO PRÉDIO DA PREFEITURA
1004 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE
2003 545.490 572.765 601.404 631.475 2.351.134MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Total do Programa: 645.490 677.765 711.654 747.238 2.782.147

3016 INFRAESTRUTUA DE QUALIDADE
2071 46.000 48.300 50.715 53.252 198.267MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DAS ESTRADAS VICINAIS

Total do Programa: 46.000 48.300 50.715 53.252 198.267

Total da Unidade: 691.490 726.065 762.369 800.490 2.980.414
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2019 2020 2021 Total2018
Orgão

Programa
Ação

02020 SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

3004 CONTROLE INTERNO
2004 69.820 73.311 76.978 80.827 300.936MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

Total do Programa: 69.820 73.311 76.978 80.827 300.936

Total da Unidade: 69.820 73.311 76.978 80.827 300.936

SisPlanj  - Versão 2018.01.0.1 Page 3 of 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:46. Validação: A4EF.7277.B630.2C92.768B.8C44.250E.2A1E. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00255/18. Data: 04/01/2018 10:36. Responsável: Rogério L. E. Alves.

18

18



SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2019 2020 2021 Total2018
Orgão

Programa
Ação

02030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

3002 GESTÃO ADMINISTRATIVA


1005 6.000 6.300 6.615 6.946 25.861AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SEC. DE ADMIN. E REC. HUMANOS
2005 323.510 339.686 356.670 374.505 1.394.371MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
Total do Programa: 329.510 345.986 363.285 381.451 1.420.232

Total da Unidade: 329.510 345.986 363.285 381.451 1.420.232

SisPlanj  - Versão 2018.01.0.1 Page 4 of 15

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:46. Validação: A4EF.7277.B630.2C92.768B.8C44.250E.2A1E. 
5) Despesa por Programa/Ação por Órgão. Doc. 00255/18. Data: 04/01/2018 10:36. Responsável: Rogério L. E. Alves.

19

19



SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2019 2020 2021 Total2018
Orgão

Programa
Ação

02040 SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

3002 GESTÃO ADMINISTRATIVA


0009 120.283 126.297 132.612 139.243 518.435CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP
1006 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA SEC. DE FINANÇAS E SERVIÇOS DE

TESOURARIA
2006 431.300 452.865 475.509 499.286 1.858.960MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E SERV. DA TESOURARIA

Total do Programa: 559.583 587.562 616.941 647.790 2.411.876

3005 SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA
0001 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552PAGAMENTO DE JUROS
0002 260.000 273.000 286.650 300.983 1.120.633AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO INSS
0003 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA JUNTO AO FGTS
0004 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
0005 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA ENERGISA
0006 5.000 5.250 5.513 5.789 21.552PAGAMENTO DE DÍVIDA JUNTO A CAGEPA

Total do Programa: 335.000 351.750 369.339 387.808 1.443.897

Total da Unidade: 894.583 939.312 986.280 1.035.598 3.855.773
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02051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3002 GESTÃO ADMINISTRATIVA


0010 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481CONTRIBUIÇÃO DA SAÚDE PARA O PASEP
1012 50.000 52.500 55.125 57.881 215.506AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A SAÚDE
1013 35.000 36.750 38.588 40.517 150.855CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE
2011 256.680 269.514 282.990 297.140 1.106.324MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

Total do Programa: 349.680 367.164 385.523 404.799 1.507.166

3005 SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA
0007 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA SAÚDE PARA COM O INSS

Total do Programa: 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101

3006 SAÚDE HUMANIZADA
1007 518.385 544.304 571.520 600.096 2.234.305CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES DE SAÚDE
1008 140.000 147.000 154.350 162.067 603.417AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA 
1009 170.000 178.500 187.425 196.796 732.721CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE POLOS DE ACADEMIA DE SAÚDE 
1010 130.000 136.500 143.325 150.491 560.316AQUIS. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSP. E ODONTOLÓGICOS 
1011 50.000 52.500 55.125 57.881 215.506AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SAÚDE
1014 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS
2007 1.834.600 1.926.330 2.022.649 2.123.782 7.907.361MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
2008 225.360 236.628 248.461 260.884 971.333PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB-FIXO
2009 158.190 166.100 174.405 183.125 681.820PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS
2010 80.280 84.294 88.509 92.934 346.017PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - SB
2012 134.400 141.120 148.176 155.585 579.281PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE  -  PMAQ
2013 96.000 100.800 105.840 111.133 413.773PROGRAMA DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 
2014 105.620 110.901 116.448 122.272 455.241OUTROS PROGRAMAS DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 
2015 8.120 8.526 8.953 9.400 34.999TETO MUNIC. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR
2016 90.000 94.500 99.225 104.187 387.912TETO MUNICIPAL REDE BRASIL SEM MISÉRIA (BSOR-SM)
2017 87.620 92.001 96.602 101.434 377.657OUTROS PROGRAMAS DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2018 25.730 27.017 28.368 29.786 110.901PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
2019 12.000 12.600 13.230 13.892 51.722PROG. DE QUALIFICAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - QUALIFAR
2021 40.690 42.725 44.861 47.104 175.380PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
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2022 304.510 319.736 335.724 352.510 1.312.480COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS  DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA
2023 80.920 84.966 89.215 93.677 348.778COFINANCIAMENTO DOS PROG. DO BL MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Total do Programa: 4.482.425 4.706.548 4.941.886 5.188.985 19.319.844

3007 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EM SAÚDE
2020 12.000 12.600 13.231 13.893 51.724PISO FIXO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Total do Programa: 12.000 12.600 13.231 13.893 51.724

Total da Unidade: 4.854.105 5.096.812 5.351.665 5.619.253 20.921.835
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02060 SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDR

3009 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA
1017 400.000 420.000 441.000 463.050 1.724.050AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS
1018 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SIST. DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA RURAL
1019 15.000 15.750 16.538 17.365 64.653AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/  SEC.DE AGRIC., M.AMBIENTE E  REC.HÍDRICOS
1020 80.000 84.000 88.200 92.610 344.810CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
1021 200.000 210.000 220.500 231.525 862.025CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA
2028 74.000 77.700 81.585 85.665 318.950ASSISTÊNCIA AO PEQUENO PRODUTOR RURALl
2029 454.567 477.295 501.161 526.220 1.959.243MANUT. DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUÀRIA, M. AMBIENTE E REC. HÍDRICOS
2030 38.000 39.900 41.895 43.990 163.785CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO SEGURO SAFRA

Total do Programa: 1.451.567 1.524.145 1.600.354 1.680.374 6.256.440

3010 GESTÃO AMBIENTAL
1015 300.000 315.000 330.750 347.288 1.293.038CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE AÇUDES E BARRAGENS
1016 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE POÇOS, CISTERNAS E TANQUES DE PEDRA 

Total do Programa: 490.000 514.500 540.225 567.237 2.111.962

Total da Unidade: 1.941.567 2.038.645 2.140.579 2.247.611 8.368.402
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02070 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

3002 GESTÃO ADMINISTRATIVA


0011 10.000 10.500 11.025 11.576 43.101CONTRIBUIDA DA EDUCAÇÃO PARA O PASEP
1027 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO
1029 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
1031 130.000 136.500 143.325 150.491 560.316CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE PORTAL TURÍSTICO

Total do Programa: 200.000 210.000 220.500 231.525 862.025

3005 SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA
0008 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DA EDUCAÇÃO JUNTO AO INSS

Total do Programa: 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405

3011 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2034 119.000 124.950 131.198 137.758 512.906MANUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENS. FUNDAMNTAL
2035 34.300 36.015 37.816 39.707 147.838MANUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA
2036 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203MANUTENÇÃO DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE
2037 37.000 38.850 40.793 42.833 159.476MAUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA
2038 450 473 497 522 1.942MANUTENÇAÕ DO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  - AEE
2045 31.240 32.802 34.442 36.164 134.648MANUTENÇÃO PNAE - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR MAIS EDUC. FUNDAMENTAL

Total do Programa: 241.990 254.090 266.796 280.137 1.043.013

3012 ESCOLA DE QUALIDADE
1022 515.000 540.750 567.788 596.177 2.219.715CONSTRUÇAÕ E MELHORIA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
1023 90.000 94.500 99.225 104.187 387.912AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
1024 250.000 262.500 275.625 289.406 1.077.531AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
1025 580.000 609.000 639.450 671.423 2.499.873CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
1026 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
1028 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2031 2.030.800 2.132.340 2.238.959 2.350.910 8.753.009MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2032 307.560 322.938 339.086 356.042 1.325.626COFINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB - 60% E 40%
2033 19.000 19.950 20.949 21.996 81.895COFINANCIAMENTO DOS RECURSOS DO FNDE
2039 22.140 23.247 24.410 25.631 95.428MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
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2040 102.400 107.520 112.896 118.541 441.357MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
2041 276.000 289.800 304.290 319.506 1.189.596MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - 
2042 35.000 36.750 38.588 40.518 150.856MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
2043 58.000 60.900 63.945 67.143 249.988MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - CONVÊNIO DO ESTADO
2044 24.000 25.200 26.460 27.783 103.443COFINANCIAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR
2046 1.776.540 1.865.367 1.958.635 2.056.567 7.657.109ATIVIDADES DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - MAG 60%
2047 261.120 274.176 287.886 302.280 1.125.462OUTRAS DESPESAS DO FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL 40%
2048 156.160 163.968 172.166 180.775 673.069ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - MAG 60%
2049 123.000 129.150 135.608 142.388 530.146MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
2050 140.550 147.578 154.957 162.705 605.790ATIVIDADES DO FUNDEB - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - MAG 60%
2051 50.720 53.256 55.919 58.716 218.611OUTRAS DESPESAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

Total do Programa: 6.937.990 7.284.890 7.649.142 8.031.610 29.903.632

3013 VALORIZAÇÃO CULTURAL
1030 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE CASA DA CULTURA
2052 24.000 25.200 26.461 27.785 103.446MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS
2053 135.000 141.750 148.838 156.280 581.868PROMOÇÃO DE FESTAS TRADICIONAIS E EVENTOS CULTURAIS

Total do Programa: 199.000 208.950 219.399 230.370 857.719

Total da Unidade: 7.618.980 7.999.930 8.399.937 8.819.947 32.838.794
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02080 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3014 DESPORTO E LAZER
1032 125.000 131.250 137.813 144.704 538.767CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES ESPORTIVAS.
1033 8.000 8.400 8.820 9.261 34.481AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
2054 99.120 104.076 109.281 114.744 427.221MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Total do Programa: 232.120 243.726 255.914 268.709 1.000.469

Total da Unidade: 232.120 243.726 255.914 268.709 1.000.469
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02090 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3015 PROMOÇÃO SOCIAL
2055 201.080 211.134 221.692 232.778 866.684MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2056 16.000 16.800 17.641 18.524 68.965MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE SOCIAL
2057 70.000 73.500 77.176 81.035 301.711DOAÇÕES DIVERSAS - Instituídas por Lei Municipal

Total do Programa: 287.080 301.434 316.509 332.337 1.237.360

Total da Unidade: 287.080 301.434 316.509 332.337 1.237.360
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02091 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3012 ESCOLA DE QUALIDADE
2060 270.000 283.500 297.676 312.560 1.163.736SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBF/PAIF/PSB/SCFV
2063 6.000 6.300 6.616 6.946 25.862FORTALECIMENTO DAS INSTÂNCIAS DE CONTROLE SOCIAL - CMAS
2065 146.000 153.300 160.967 169.017 629.284COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS SERV., PROG., PROJETOS E BENEFÍCIOS DO

SUAS
Total do Programa: 422.000 443.100 465.259 488.523 1.818.882

3015 PROMOÇÃO SOCIAL
1034 90.000 94.500 99.225 104.186 387.911CONSTRUÇÃO E MELHORIA DO CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS
1035 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2058 60.000 63.000 66.152 69.460 258.612PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ
2059 560 588 618 649 2.415PROGRAMA BCP NA ESCOLA
2061 10.100 10.605 11.135 11.691 43.531APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS
2062 20.490 21.515 22.592 23.721 88.318MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGB PBF
2064 56.000 58.800 61.741 64.830 241.371MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
2066 159.300 167.265 175.629 184.413 686.607COFINANCIAMENTO DOS SERV., PROGRAMAS E PROJETOS DE GESTÃO DO SUAS 
2067 59.000 61.950 65.048 68.301 254.299CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2068 115.300 121.065 127.120 133.477 496.962MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
2069 15.000 15.750 16.538 17.365 64.653MANUT. DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRI. E DO ADOLESCENTE -

FMDCA
Total do Programa: 645.750 678.038 711.948 747.551 2.783.287

Total da Unidade: 1.067.750 1.121.138 1.177.207 1.236.074 4.602.169
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02100 SECRETARIA DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3016 INFRAESTRUTUA DE QUALIDADE
1036 468.000 491.400 515.970 541.768 2.017.138CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
1037 60.000 63.000 66.150 69.458 258.608CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS,JARDINS E CANTEIROS
1038 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO
1039 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE MERCADO PÚBLICO 
1040 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEL
1041 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIO PÚBLICO
1042 15.000 15.750 16.538 17.365 64.653AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P SEC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E S. PÚBLICO
1044 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS
1045 175.000 183.750 192.938 202.585 754.273AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA NA Z. URBANA
1046 420.000 441.000 463.050 486.203 1.810.253CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDE DE ESGOTOS
1047 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304EXPANSÃO DA REDE ELÉTRICA
2070 1.504.390 1.579.610 1.658.591 1.741.523 6.484.114MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, INFRAESTRURA E SERV. URBANOS

Total do Programa: 2.992.390 3.142.010 3.299.112 3.464.072 12.897.584

Total da Unidade: 2.992.390 3.142.010 3.299.112 3.464.072 12.897.584
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA

Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

Demonstrativo de Programas e Ações por Orgão R$ 1,00

2019 2020 2021 Total2018
Orgão

Programa
Ação

09000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9001 374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total do Programa: 374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584

Total da Unidade: 374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584

Total Geral: 22.220.600 23.331.633 24.498.217 25.723.136 95.773.586

SisPlanj  - Versão 2018.01.0.1 Page 15 of 15
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ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

MENSAGEM N.º ______, de 30 de Agosto de 2017. 

Senhor Presidente,  

Senhores Vereadores do Município de São José de Espinharas 

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal 

a Lei que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município para os exercícios de 2018 à 

2021. 

O Plano Plurianual é a ferramenta de gestão que busca alinhar a visão estratégica, 

pelo estabelecimento de objetivos, a partir da identificação dos problemas a enfrentar, 

da elaboração de programas que deverão ser implementados, pelas respectivas e 

diferentes ações dos mesmos, com a identificação dos produtos que se espera sejam 

resultantes, tudo sendo gerido pelo controle de indicadores de metas. 

O encaminhamento da proposição legislativa em apreço se dá em cumprimento ao 

que determina o § 2º, do artigo 165, da Constituição Federal e em consonância com a 

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e a 

Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

A Lei em referencia é do mais alto alcance social, com melhoria na qualidade de 

vida da coletividade, ampliando os benefícios da população, objetivo essencial desta 

administração. 

Diante desses objetivos, submetemos tal Lei à honrosa apreciação de Vossas 

Excelências, esperando sua aprovação dentro do espírito de absoluta isenção, dados os 

propósitos que fundamentam este importante documento. 

Na certeza de contarmos com Vossas Excelências, para a aprovação de tão 

grandioso significado, queiram receber o nosso apreço e consideração crescente. 

 

 

Antônio Gomes da Costa Neto 

Prefeito 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:46. Validação: 889D.0C1A.CD19.677D.2AA3.BE23.A137.0D9E. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 00255/18. Data: 04/01/2018 10:36. Responsável: Rogério L. E. Alves.
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Despesa Segundo Categoria Econômica 

2018 2019 2020 2021 TotalCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

300000 DESPESAS CORRENTES 14.936.580 15.683.414 16.467.626 17.291.044 54.309

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.600 13.230 13.892 14.587310000 54.309

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000 5.250 5.513 5.789320000 21.552

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000 39.900 41.895 43.990330000 163.785

400000 DESPESAS DE CAPITAL 6.909.385 7.254.854 7.617.606 7.998.493 21.095.419

INVESTIMENTOS 4.894.385 5.139.104 5.396.062 5.665.868440000 21.095.419

INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000 31.500 33.075 34.729450000 129.304

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 360.000 378.000 396.901 416.747460000 1.551.648

900000 RESERVA DE CONTINGENCIA 374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584

RESERVA DE CONTINGENCIA 374.635 393.365 412.985 433.599990000 1.614.584

Total Geral: 22.220.600 23.331.633 24.498.217 25.723.136 95.773.586

SisPlanj  - Versão 2018.01.0.1 Page 1 of 1

Impresso por convidado em 31/01/2021 15:46. Validação: 6F6A.EC8B.2E71.2C4A.5AFB.B599.DAF4.9009. 
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SECRETARIA DE FINANÇAS E E SERVIÇOS DE TESOURARIA
Prefeitura Municipal de São Jose de Espinharas

Plano Plurianual -  PPA 2018/2021

R$ 1,00
Despesa por Subfunção 

2018 2019 2020 2021 TotalSUBFUNÇÃO

031 Ação Legislativa 866.570 909.899 955.397 1.003.168 3.735.034
061 Ação Judiciária 20.000 21.000 22.050 23.153 86.203
122 Administração Geral 2.948.957 3.096.406 3.251.229 3.413.797 12.710.389
123 Administração Financeira 439.300 461.265 484.329 508.547 1.893.441
124 Controle Interno 69.820 73.311 76.978 80.827 300.936
244 Assistência Comunitária 1.354.830 1.422.572 1.493.716 1.568.411 5.839.529
301 Atenção Básica 4.307.025 4.522.377 4.748.505 4.985.931 18.563.838
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 266.660 279.993 293.995 308.698 1.149.346
303 Suporte Profilático e Terapêutico 37.730 39.617 41.598 43.678 162.623
304 Vigilância Sanitária 12.000 12.600 13.231 13.893 51.724
305 Vigilância Epidemiológica 230.690 242.225 254.336 267.053 994.304
306 Alimentação e Nutrição 241.990 254.090 266.796 280.137 1.043.013
361 Ensino Fundamental 2.902.660 3.047.793 3.200.184 3.360.193 12.510.830
365 Educação Infantil 977.160 1.026.018 1.077.319 1.131.187 4.211.684
366 Educação de Jovens e Adultos 191.270 200.834 210.876 221.421 824.401
368 Educação Básica 2.936.900 3.083.745 3.237.938 3.399.843 12.658.426
391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 40.000 42.000 44.100 46.305 172.405
392 Difusão Cultural 289.000 303.450 318.624 334.556 1.245.630
451 Infra-Estrutura Urbana 658.000 690.900 725.445 761.718 2.836.063
452 Serviços Urbanos 205.000 215.250 226.013 237.314 883.577
511 Saneamento Básico Rural 190.000 199.500 209.475 219.949 818.924
512 Saneamento Básico Urbano 595.000 624.750 655.988 688.788 2.564.526
544 Recursos Hidrícos 490.000 514.500 540.225 567.237 2.111.962
606 Extensão Rural 512.000 537.600 564.480 592.705 2.206.785
752 Energia Elétrica 30.000 31.500 33.075 34.729 129.304
782 Transporte Rodoviário 326.000 342.300 359.415 377.387 1.405.102
812 Desporto Comunitário 232.120 243.726 255.914 268.709 1.000.469
841 Refinanciamento da Dívida Interna 345.000 362.250 380.363 399.382 1.486.995
843 Serviço da Dívida Interna 10.000 10.500 11.026 11.578 43.104
846 Outros Encargos Especiais 120.283 126.297 132.612 139.243 518.435
999 Reserva de Contingência 374.635 393.365 412.985 433.599 1.614.584

Total Geral: 22.220.600 23.331.633 24.498.217 25.723.136 95.773.586

SisPlanj  - Versão 2018.01.0.1 Page 1 of 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas – Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

LEI N.º 463/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS, 

PARA O PERÍODO 2018 A 2021, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que o Poder 

Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art.1º. Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 

2018 a 2021, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, 

da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os 

programas e seus respectivos objetivos, indicadores e 

custos da administração municipal, para as despesas de 

capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

PAULO MEDEIROS DE ARAÚJO 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

GUILHERME ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

RENAN DANTAS MEDEIROS 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MEDEIROS 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social 

 
ARCÁDIO QUEIROZ DE MEDEIROS 

Secretário de Infraestrutura, Obras e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 
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programas de duração continuada, na forma dos Anexos I a 

VI. 

Art. 2º. As prioridades e metas para o ano 2018 conforme 

estabelecido no artigo da Lei de Diretrizes, que dispõe 

sobre as Diretrizes Orçamentárias para 2018, estão 

especificadas nos Anexo de I a VI a esta Lei. 

Art. 3º. Os demonstrativos do VII ao XII referenciam os 

limites constitucionais, cumprindo assim importante preceito 

constitucional, também integram demonstrativos de 

programas por Ações, Órgãos, Função e Subfunção, 

despesa segundo categoria econômica, bem como o 

demonstrativo dos totais por eixos estratégicos, atendendo 

as legislações pertinentes com transparência, oferecendo 

um valioso subsídio para que as autoridades e a sociedade 

em geral tenham melhores condições para as devidas 

avaliações. 

Art. 4º. O planejamento governamental é a atividade que, a 

partir de diagnósticos e estudos prospectivos, orienta as 

escolhas de políticas públicas e o Plano Plurianual organiza 

a atuação do governo municipal em Eixos e Programas 

orientados para o alcance dos objetivos estratégicos 

definidos para o período. 

Art. 5º. Os Programas e Ações deste Plano serão 

observados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis 

orçamentárias anuais e nas leis que as modifiquem. 

Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado a alterar 

indicadores de programas, incluir, excluir ou alterar ações e 

suas respectivas metas para compatibilizá-las com as 

alterações efetivadas na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 7º. As alterações previstas poderão ocorrer por 

intermédio da Lei Orçamentária ou de seus créditos 

adicionais, desde que mantenha a mesma codificação e 

não modifique a finalidade ou a sua abrangência geográfica. 

Art. 8º. A exclusão ou a alteração de programas constantes 

desta Lei ou a inclusão de novos programas serão 

propostos pelo Poder Executivo por meio de projeto de lei 

de revisão anual ou específico de alteração da Lei do Plano 

Plurianual. 

Art. 9º. O Poder Executivo promoverá a participação da 

sociedade no acompanhamento e avaliação do Plano de 

que trata esta lei. 

Art. 10º. O Poder Executivo divulgará, pela Internet, pelo 

menos uma vez em cada um dos anos subsequentes à 

aprovação do Plano, em função de alterações ocorridas. 

Art. 11º. O Poder Executivo enviará à Câmara de 

Vereadores, até o dia 15 de abril de cada exercício, relatório 

de avaliação dos resultados da implantação deste Plano. 

Art. 12º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 13º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

ESPINHARAS 

GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI N.º 464/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS, 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
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O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que o Poder 

Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art.1º. Esta Lei estima a Receita do Município de São José 

de Espinharas para o exercício financeiro de 2018 no 

montante de R$ 22.220.600,00 (Vinte e Dois Milhões, 

Duzentos e Vinte Mil, Seiscentos Reais), e fixa a Despesa 

em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 

5o, da Constituição e será discriminado pelos anexos 

integrantes desta Lei. 

Art. 2º. A Receita será realizada mediante a arrecadação de 

Tributos, Contribuições, Transferências, Operações de 

Crédito e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma 

da Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de 

acordo com a seguinte discriminação: 

I - Receitas do Tesouro 

Receitas Correntes 15.368.236,00 

Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria 

407.994,00 

Contribuições 80.000,00 

Receita Patrimonial 368.000,00 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 1.000,00 

Receita de Serviços 45.000,00 

Transferências Correntes 13.073.596,00 

Outras Receitas Correntes 1.392.646,00 

Receitas de Capital 4.501.889,00 

Operações de Crédito 0,00 

Alienação de Bens 400.000,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 3.770.000,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Outras Receitas de Capital 331.889,00 

Receitas Correntes - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Contribuições - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Receita Patrimonial 0,00 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 0,00 

Transferências Correntes - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 

Receitas de Capital 0,00 

Operações de Crédito 0,00 

Alienação de Bens 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Recursos Arrecadados em 

Exercícios Anteriores 

0,00 

Deduções do FUNDEB 0,00 

Recursos Arrecadados em 

Exercícios Anteriores 

0,00 

 

Total -----------------------------> 

 

19.870.125,00 
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II - Receitas de Outras Fontes de Entidades da 

Administração Indireta 

Receitas Correntes 1.422.690,00 

Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria 

0,00 

Contribuições 0,00 

Receita Patrimonial 30.000,00 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 0,00 

Transferências Correntes 1.392.690,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 

Receitas de Capital 927.785,00 

Operações de Crédito 0,00 

Alienação de Bens 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 927.785,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Receitas Correntes - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Contribuições - Intra 0,00 

Orçamentária 

Receita Patrimonial 0,00 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 0,00 

Transferências Correntes - Intra 

Orçamentária 

0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 

Receitas de Capital 0,00 

Operações de Crédito 0,00 

Alienação de Bens 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 

Recursos Arrecadados em 

Exercícios Anteriores 

0,00 

Deduções do FUNDEB 0,00 

Recursos Arrecadados em 

Exercícios Anteriores 

0,00 

 
Total -----------------------------> 

 
2.350.475,00 

 
Total Geral da Receita ---------> 

 
22.220.600,00 

 

Art. 3º. A Despesa será realizada de modo a atender aos 

encargos do Município, com a manutenção dos Serviços 

Públicos, Transferências e Despesas de Capital, nas 

especificações dos Programas, Projetos e Atividades, 
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dimensionada nos anexos e de acordo com o seguinte 

desdobramento: 

Despesa por Unidade Orçamentária 

I – Despesas do Tesouro 

 

Código                Descrição                                      Valor               % 

01010 CÂMARA MUNICIPAL 866.570,00 3,90% 

02010 GABINETE DO PREFEITO 691.490,00 3,11% 

02020 SECRETARIA DE CONTROLE 

INTERNO 

69.820,00 0,31% 

02030 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 

329.510,00 1,48% 

02040 SECRETARIA DE FINANÇAS E 

SERVIÇOS DE TESOURARIA 

894.583,00 4,03% 

02060 SEC. DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS 

1.941.567,00 8,74% 

02070 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E TURISMO 

7.618.980,00 34,29% 

02080 SECRETARIA DE ESPORTE E 

LAZER 

232.120,00 1,04% 

02090 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

287.080,00 1,29% 

02091 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1.067.750,00 4,81% 

02100 SECRETARIA DE OBRAS, 

INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

2.992.390,00 13,47% 

09000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 374.635,00 1,69% 

Total -----------------------------> 17.366.495,00 78,15% 

 

II - Despesas de Outras Fontes da Administração 

Indireta 

Código      Descrição                        Valor          % 

02051 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

4.854.105 ,00 21,85% 

Total -----------------> 4.854.105,00 21,85% 

Despesa por Categoria Econômica 

I – Despesas do Tesouro 

 

DESPESAS CORRENTES 8.865.617,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.565.560,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.295.057,00 

DESPESAS DE CAPITAL 5.222.000,00 

INVESTIMENTOS 4.842.000,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 350.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 374.635,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 374.635,00 

Total -----------------------------> 17.366.495,00 

 

II - Despesas de Outras Fontes de Entidades da 

Administração Indireta 

 

DESPESAS CORRENTES 3.524.720,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.308.300,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.216.420,00 

DESPESAS DE CAPITAL 1.329.385,00 

INVESTIMENTOS 1.319.385,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  10.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 

Total -----------------------------> 4.854.105,00 

 

Total Geral da Despesa -------------> 22.220.600,00 
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Art. 4º. O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a 

disciplina de execução e distribuição das dotações 

consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, 

poderá designar Órgãos Centrais para movimentar 

dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias nos termos 

do Art. 66º, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 5º. A execução da despesa é consignada a existência 

de recursos financeiros suficientes, cabendo ao Poder 

Executivo tomar as medidas necessárias, para ajustar o 

fluxo dos dispêndios aos dos ingressos. 

Parágrafo único: Até 30 dias após a publicação dos 

Orçamentos, nos termos em que dispõe a Lei de Diretrizes 

Orçamentárias e o observado o disposto na alínea "c" do 

inciso I do Art. 4º da Lei nº 101/2000, o Poder Executivo 

estabelecerá o Cronograma Mensal de Desembolso (CMD) 

e as Metas Bimestrais de Arrecadação (MBA). 

Art. 6º. Para a execução do Orçamento de que trata a Lei, 

fica o Poder Executivo autorizado a: 

I. Fica o Poder Executivo, respeitando as demais 

prescrições constitucionais e nos termos da Lei 

4.320/64, a abrir créditos adicionais suplementares 

até o valor correspondente a 50% (cinquenta por 

cento), dos Orçamentos Fiscal e Seguridade Social, 

com a finalidade de incorporar valores que excedam 

as previsões constantes desta Lei, mediante a 

utilização de recursos provenientes de: 

a) Reforçar dotações, utilizando como fonte de 

recursos compensatórios, a reserva de 

contingência; observando o disposto no Art. 5º, 

inciso III, da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

b) Atender insuficiência nas dotações orçamentárias, 

utilizando como fonte de recursos, as 

disponibilidades caracterizadas no parágrafo I, do 

Art. 43º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964 e Art. 108º, da Lei Estadual nº 3.654, de 10 de 

fevereiro de 1971. 

§ 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realocar recursos 

orçamentários entre unidades orçamentárias e órgãos, 

utilizando como fonte de recurso as disponibilidades 

caracterizadas no parágrafo I e II, do Artigo 43, da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e Art. 108º, da 

Lei Estadual nº 3.654, de 10 de fevereiro de 1971. 

§ 2º. O limite fixado no Inciso I, deste Artigo, poderá ser 

aumentado por proposta do Executivo, mediante aprovação 

do Legislativo. 

II. Aprovar o Quadro de Detalhamento da Despesa 

das Entidades da Administração Indireta para o 

Exercício de 2018, podendo abrir Créditos 

Suplementares até o limite previsto no Inciso I, 

deste Artigo. 

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor no ano de 2018, a partir de 

1.º de janeiro, revogadas as disposições em contrário. 
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ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO 

DOS PROJETOS DA LDO - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS/2018, 

PPA - PLANO PLURIANUAL 2018/2021 E LOA/2018 LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL.  

Aos 28 dias do mês de abril de 2017, na sede do Espinharas Tênis 

clube, localizado na Rua Antônio Gomes da Costa, s/n Centro desta, em frente 

à Praça de Eventos, com início por volta das 14 horas, teve início a audiência 

pública com os representantes da sociedade civil organizada, bem como 

membros dos Poderes Executivo e Legislativo do Município, para apresentação 

e discussão dos Projetos de LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o 

exercício financeiro de 2018, PPA- Plano Plurianual 2018/2021,  e Projeto de 

Lei Orçamentária Anual LOA, para o exercício financeiro de 2018. A reunião foi 

presidida pelo Secretário de Administração e Recursos Humanos que 

designou a Senhora Ciane Araújo de Sousa para secretariar os trabalhos. 

Inicialmente o Senhor Prefeito agradeceu a presença de todos e fez a 

apresentação da equipe de técnicos da edilidade que iriam promover as 

explicações necessárias sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, PPA 

e a Lei Orçamentária Anual- LOA, de acordo com o parágrafo único do art. 48 

da Lei Complementar Nacional nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

Sequenciando o técnico da edilidade municipal procedeu a diversas 

explicações sobre os instrumentos de planejamento erigidos pela LRF, como 

indispensáveis à boa administração pública no campo fiscal, inclusive, tecendo 

comentários sobre os diversos dispositivos da mencionada lei. Finda a 

explicação foi apresentado na íntegra os Projetos de Leis: da LDO, 

PPA e LDO, e colocada a matéria em discussão para os presentes que fizeram 

várias indagações, cujas dúvidas foram esclarecidas pelo técnico. Ato 

contínuo o Presidente solicitou aos presentes que se dividissem em grupos 

de trabalho para efetivarem sugestões quanto a elaboração do referido 

instrumento em especial dos anexos que serão remetidos ao poder legislativo
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ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

como poder responsável pela sua apreciação e deliberação final. Os 

presentes atendendo ao pedido, após uma hora de discussão apresentaram 

diversas sugestões que foram tríadas com o Plano Plurianual e serão 

aproveitas no corpo da LDO e LOA/2018. A seguir o Prefeito franqueou a 

palavra aos presentes, tendo nenhum dos presentes com interesse em 

manifestação. Em seguida, o Prefeito Municipal agradeceu a participação 

dos presentes e declarou que dentro das possibilidades de 

acomodação de sugestões com o PPA em regência fará o máximo possível 

para acolher as ideias e sugestões ora apresentadas, inclusive 

reiterando o convite para futuras audiências públicas. Em seguida, após ser 

lida e achada conforme por todos os presentes, a mesma foi aprovada pe!os 

presentes, sendo assinada por mim secretária, pelo presidente da 

presente reunião e o Prefeito Constitucional. 

Secretário: 

Prefeito: 
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ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

AUDIÊNCIA PÚBLICA - ELABORAÇÃO DA LDO/2018 LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS, PPA2018/2021 - PLANO PLURIANUAL E 
LOA/2018 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA PARA O EXERCÍCIO DE 

2018. 

LISTA DE PRESENÇA: 

dht� �lt?Z de ??f.�?a n
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